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1 Úvod

Tématem diplomové práce je problematika strategického řízení, přesněji Strategický

proces ve vybrané obce. Toto téma je zaměřeno primárně na strategický rozvoj vybrané

obce, který nabývá v současném turbulentním prostředí spojeného s nejistotou a

proměnami velkého významu. Strategické řízení lze charakterizovat také jako posun od

strategického plánování – kdy hlavní zaměření je na vytvoření plánu a následně na průběh

jeho plnění; k mnohem sofistikovanějšímu modelu, který zahrnuje celkový přístup a

způsob myšlení. Hlavní myšlenka strategického řízení ať aplikovaná na podnik nebo

na obec je ta, že veškeré činnosti a zdroje jsou zacíleny na stanovené a definované cíle –

zejména ty střednědobé a dlouhodobé.

V problematice strategického řízení u obcí je primární zaměření na vytvoření tzv.

strategického plánu rozvoje obce, což je dokument obsahující veškeré činnosti obce

vedoucí k hospodářskému, kulturnímu a sociálnímu růstu obce za účelem uspokojit

požadavky občanů na život v obci. Stejně jako každý podnik a organizace má svoji vizi,

tak i obec by měla mít cílovou představu o svém budoucím působení a stavu, kterého

chce prostřednictvím definovaných projektů a činností dosáhnout. Jedná se zejména o

činnosti poskytování veřejných služeb občanům a pro dosahování plnění tohoto veřejného

zájmu využívají převážně prostředky z veřejných rozpočtů. Tímto se stává problematika

strategického řízení otázkou číslo 1 z pohledu obcí a veřejného sektoru obecně, neboť je

nutné plánovat činnosti a projekty na rozvoj obce systematicky s delším časovým

výhledem.

Dalším důvodem pro zaměření se vedení obce na strategické řízení je využívání

dotačních prostředků z Evropské Unie, státní dotace, dotace z MAS a mikroregionů na

realizaci plánů, které si obec vytyčí pro konkrétní období. Z těchto důvodů je velmi

důležité, aby se i malé obce strategickému řízení nevyhýbaly, ale začlenily ho do

každodenních činností spojených s chodem obce a v dalším kroku, aby sestavily

strategický plán rozvoje obce pro zkvalitnění a zpřehlednění obecních aktivit, ať již

minulých, tak budoucích.

Diplomová práce je zaměřena na strategické řízení v relativně malé obci v Jihočeském

kraji, přičemž první část diplomové práce je věnována studiu literatury a teoretickému

vymezení problematiky strategického řízení a pojmů týkajících se obecního uspořádání,

majetku obcí v podobě finančních rozpočtů, spolupráce obcí atd. A druhá část diplomové
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práce je zaměřena již prakticky na konkrétní obec a její analýzu za pomoci metod

využívajíc prvky strategického řízení. V praktické části je zaměření dvojí. Prvním cílem

je charakteristika vybrané obce a zhodnocení současného stavu z několika pohledů za

využití PESTE analýzy, SWOT analýzy, dotazníkového šetření a řízeného rozhovoru se

starostou obce. Druhým cílem v praktické části diplomové práce je využití metody

benchmarkingu, která umožňuje porovnat situaci strategického řízení ve více subjektech

(obcích). V této části je také vymezen dílčí cíl, který se zaměřuje na srovnání obce

s vyšším správním celkem - městysem. Cílem je dokázat, že velikost obce vždy

neznamená i lepší situaci v rámci strategického řízení a celkového chodu obce, ale

naopak, že i malá obec může vynikat v jistých aspektech.

Finální část diplomové práce je zaměřena na tvůrčí nápady a možnosti, jak by daná obec

mohla své nedostatky odstranit a na co by se mělo vedení obce nejvíce zaměřit, co

představuje největší problém a brzdné síly v rozvoji obce.
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2 Literární rešerše

2.1 Obec

„V České republice jsou obce a města vymezeny zákonem č. 128/2000 Sb. o obecním

zřízení. Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní

celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, která má

právo vlastnit majetek. Obec je základním typem územní samosprávy.“ (Hrozinková, E.,

& Novotný, V. 2010)

Obec lze vymezit třemi základními znaky: územím; občany ČR s trvalým pobytem nebo

s čestným občanstvím obce; působností.

Každá obec má svým způsobem vlastní působnost, která vyplývá z poslání spravovat

místní záležitosti a jako právnická osoba - vlastnit majetek a s ním jako takovým

hospodařit. Druhá působnost obce je v oblasti státní správy, která je na ní přenášena

zvláštními zákony státu (Kala, V., Přikryl, J., & Vrný, J., 1992).

Do samostatné působnosti obcí se řadí záležitosti, které jsou jak v zájmu občanů, tak v

zájmu obce. Zastupitelstvo zde rozhoduje nejen o programu rozvoje obce, ale i o

rozpočtu, o peněžních fondech, o zřizování a rušení příspěvkových organizacích, o

zakládání a rušení právnických osob, o vydávání obecně závazných vyhlášek a také má

pravomoc rozhodovat o spolupráci s jinými obcemi (Zákon č.128/2000 Sb.).

Podle rozsahu výkonu státní správy v přenesené působnosti zákon rozlišuje:

1. Obecní úřad obce s rozšířenou působností – obce III. typu (ORP)

2. Pověřený obecní úřad – obce II. typu (POÚ)

3. Obec se základním rozsahem výkonu státní správy

(Oficiální portál ústavu územního rozvoje z oblasti územního plánování. [online], 2016)
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2.1.1 Spolupráce mezi obcemi

Obce mohou vzájemně spolupracovat na základě vlastní působnosti, anebo na základě

působnosti přenesené v podobě uzavřené smlouvy, která má charakter veřejnoprávního

ujednání. Pokud obce spolupracují na základě vlastní působnosti, pak forma možné

spolupráce může být následující:

1. Zakládání právnických osob podle obchodního zákoníku dvěma nebo více obcemi

2. Na základě smlouvy uzavřené ke splnění konkrétního úkolu

3. Na základě smlouvy o vytvoření dobrovolného svazku obcí

„Obce se mohou sdružovat podle předpisů o sdružování občanů, pouze jsou-li členy

občanského sdružení i jiné osoby než obce.“ (Hrozinková E. & Novotný V., 2010)

Na základě přenesené působnosti obce mohou spolupracovat pouze tak, že na základě

veřejnoprávní smlouvy svěří přenesenou působnost k výkonu obci jiné. Toto platí ovšem

pouze při takové přenesené působnosti, která je svěřena orgánům všech zúčastněných

obcí. Smluvní vztah lze uzavřít jen mezi obcemi, které jsou uskupeny v rámci jedné obce

s rozšířenou působností.

Obrázek 1: Formy spolupráce obcí

Zdroj: (Galvasová, I. a kol. [online], 2008)
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 Jednou z forem spolupráce obcí může být i vytváření mikroregionů, což jsou

hierarchicky uspořádané místní celky podle velikostí a funkcí. Za mikroregion se

považuje takový územní celek, který zastřešuje poměrně malé území se

socioekonomickými a geografickými rysy soudržnosti. Mikroregion je právnickou

osobou, sestavuje rozpočet a hospodaří s majetkem, který do něho vložily jednotlivé obce

(obce zůstávají i nadále vlastníkem vloženého majetku) a majetkem, který získal svou

vlastní činností. Mikroregion neboli také dobrovolnický svazek obcí může vykonávat

pouze činnosti a záležitost, které spadají do samostatné působnosti obce, případně

činnosti, které se zaměřují na ochranu a prosazování společných zájmů všech

zúčastněných obcí. V některých případech hranice mikroregionu kopírují tzv. spádovou

oblast pro dané území, přítomnost zdravotnických a správních center (Galvasová I. a

kolektiv. [online], 2008).

Další velmi využívanou formou spolupráce jsou místní akční skupiny (MAS). Jedná se

o nezávislé společenství občanů, neziskových organizací, soukromých podnikatelů a

veřejné správy (obce, svazky obcí a institucí veřejné moci) spolupracujících na rozvoji

venkova a zemědělství s cílem zlepšovat kvalitu života a životního prostředí ve

venkovských oblastech. Jejich hlavním úkolem je také získávání finanční podpory z EU

a národních programů pro svůj region metodou LEADER, která je založena na principu

zdola-nahoru. Znamená to, že veškeré náměty a projekty by měly vycházet z myšlenek

místních venkovských subjektů a občanů a nikoliv přicházet direktivně shora (z krajů,

státu, EU). Platí zde princip, že čím více subjektů je zapojeno v daném regionu, tak tím

lépe se jednotlivé nápady šíří a působení MAS je transparentnější (Místní akční skupiny,

[online], 2015).

2.1.2 Majetek obcí


[…]


místního fotbalového mužstva, Svaz žen – pořádající kulturní akce pro děti k různým

příležitostem během kalendářního roku, Svaz dobrovolných hasičů – zapojující se do

soutěží v hasičském sportu v okrese Tábor a jako pátý spolek působící v obci Svaz

chovatelů poštovních holubů.

Kulturní program v obci je během roku pestrý a počet a konaných akcí je vysoký

poměrně rovnoměrně v rámci celého roku. Jednotlivé kulturní akce jsou uvedeny

v tabulce číslo 15.

Tabulka 15: Kulturní akce v obci Řepeč

Termín konání kulturní akce Typ kulturní akce

Leden Sportovní ples; Hasičský ples

Únor Holubářský ples; Divadelní představení;

Dětský karneval

Březen Divadelní představení; Babský bál

Květen Předpouťová zábava; Pouť; Posezení u

harmoniky

Červen Zájezd na divadelní představení; Dětský

den

Červenec Hasičská zábava + soutěž

Srpen Loučení s létem

Září

Říjen Zájezd do Jaderné elektrárny Temelín a na

závody malotraktorů (pořádáno SDH)

Listopad Zájezd do Prahy na divadelní představení

(pořadatel obec)

Prosinec Myslivecký ples

Zdroj: Vlastní zpracování, Obecní zpravodaj za rok 2015

Dopravní obslužnost a technická vybavenost obce

Dopravní obslužnost je zajišťována linkovými autobusy, jejichž provozovatelem je

táborská společnost COMETT. Četnost autobusových linek je dostačující, autobusy

zajišťují spojení s okresním městem Táborem v hodinových až dvouhodinových

intervalech. Ta samá situace je u opačné dopravy z města do obce. Železniční doprava

není v obci ani v jejím okolí k dispozici. Kvalitu místních komunikací lze hodnotit jako

rozporuplnou, některé části komunikací jsou zmodernizovány a plně opraveny, jiné jsou

naopak v horším stavu a na generální opravu stále čekají. S tím souvisí úroveň chodníků

v obci, které kopírují stav vozovek.

Do technické vybavenosti obce se řadí zásobování pitnou vodou, které je v obci

zajišťováno převážně prostřednictvím studní, a využívání podzemních vod, kterých má

území obce značnou zásobu. V obci není veřejný vodovod zaveden. Kanalizační síť

v obci není nejmodernější, jsou prováděny postupné zásahy a drobné opravy, a to při

vzniku závady. V současné době probíhá v jednotlivých částech obce modernizace a

kompletní rekonstrukce. Plány zahrnují možnosti využití biologického předčištění vod,

jsou již stanoveny včetně projektů na revitalizaci rybníků v obci a okolí. Podmínkou pro

připojení objektů k nově budované kanalizační síti bude nutnost vlastnit domovní ČOV

(čistírna odpadních vod), která umožňuje předčištění odpadních vod před vstupem do

veřejné kanalizace a následně do systému čištění, který bude vybudován. Plynofikace

obce nebyla doposud zajištěna a ani se o ní do budoucna neuvažuje, tudíž přívod plynu

v obci není k dispozici. Elektrická energie slouží v obci převážně k běžným činnostem

(svícení, napájení elektronických přístrojů a spotřebičů, technologické procesy),

neuvažuje se ani do budoucna o jejím využití jako alternativní koncept vytápění obytných

prostor – zde převažuje u většiny obyvatel obce využívání kotlů na spalování tuhých

paliv. Rozvod elektřiny je řešen částečně pod zemí a částečně nad zemí s využitím

sloupového vedení. V plánu obce je výstavba nové trafostanice pro rozvod elektrické

energie. V obci byla provedena modernizace místního rozhlasu, který je v současné době

bezdrátový, a modernizace veřejného osvětlení v celé obci.

V rámci technické vybavenosti a ekologické stránky obce je nutno zmínit odpadové

hospodářství. Svoz domovního odpadu zajišťuje pro obec specializovaná společnost,

výše poplatků upravuje místní vyhláška obecního úřadu. K dispozici jsou také kontejnery

na tříděný odpad, umístěné ve středu obce – kontejnery na plasty, papír a sklo. Kontejnery

například na baterie, kovy, bioodpad chybí. Další činností v oblasti ekologie, kterou se

obec zaobírá, je likvidace černých skládek odpadu a zamezování tvorbě nových zvolením

míst určených pro hromadění zahradního odpadu. Obec vynakládá určité finanční

prostředky také na udržování zeleně (také fotbalového hřiště) a stromů v obci a jejím

okolí. Avšak aktivní výsadba nebo rozšiřování těchto ploch chybí.

Spolupráce v rámci MAS a zapojení do projektů EU

Obec Řepeč je součástí Místní akční skupiny - MAS Lužnice, která soustřeďuje obce a

spravuje území v okresu Tábor. Vytváří prostor ke spolupráci mezi jednotlivými

registrovanými subjekty (ať ze subjektů v podobě soukromých osob, tak ze subjektů

veřejného sektoru) a pomoc MAS při získávání finančních prostředků na realizaci plánů

obcí, soukromých osob v rámci programu na Podporu rozvoje venkova.

Významnou úlohu při tvorbě a realizaci projektů v obci má využití možností Programu

obnovy venkova, kdy část finančních prostředků na realizaci projektů poskytuje obec

sama, větší část finančních prostředků plyne právě ze zmíněného POV (Program obnovy

venkova) – zejména oprava kulturního domu, vybudování veřejně přístupného zdroje

pitné vody v obci, rekonstrukce místního rozhlasu. Další možnost, kterou obec využívá

pro financování rozvoje obce, jsou Strukturální fondy EU – oprava místních komunikací,

obnova techniky na údržbu veřejných prostranství a chodníků.

Příloha číslo 6 - Tabulka bodovací metody v rámci benchmarkingu obcí společně

s výsledky

Zdroj: Vlastní práce