Posudek oponenta diplomové práce
Autor práce (jméno a příjmení) Štěpán KOSTRŮNEK

Název práce Strategické řízení ve vybrané obci

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Řehoř Petr, doc. Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Jan Fišer

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce na velmi zajímavé a aktuální téma, přínos vidím v tom, že si obec uvědomí své silné a slabé
stránky a že toto zpracoval někdo nezávislý, který nebyl ovlivněn vztahy v obci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- jaký je význam strategického plánu pro další rozvoj obce
- zdůvodněte poradí návrhu na zlepšení
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